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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Nam Định, ngày      tháng 8 năm 2023 
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7, 

những nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023 

 

Kính gửi: 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư 

 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7  

1. Sản xuất Nông nghiệp, Tài nguyên và Môi trường 

- Sản xuất nông nghiệp: Đã hoàn thành sản xuất vụ Mùa trong khung thời 

vụ tốt nhất. Toàn tỉnh đã cấy, sạ được 71.800 ha lúa, gieo trồng được 8.500 ha 

cây rau màu các loại, đạt 100% kế hoạch
1
. Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương 

chăm sóc lúa, cây màu đúng kỹ thuật; chủ động các biện pháp phòng chống mưa 

úng; thường xuyên kiểm tra đồng ruộng phát hiện và phòng trừ kịp thời các đối 

tượng sâu bệnh.  

- Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi phát triển ổn định, không phát sinh dịch 

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Duy trì chặt chẽ công tác quản lý, kiểm dịch vận 

chuyển, kiểm soát giết mổ động vật, bảo đảm vệ sinh thú y; tiếp tục thực hiện 

các biện pháp phòng, chống bệnh dại ở động vật.  

- Thuỷ sản: Sản lượng thủy sản tháng 7 ước đạt 15.615 tấn, tăng 4,2% so 

cùng kỳ. Tính chung 7 tháng ước đạt 109.110 tấn, tăng 4,1% so cùng kỳ
2
; sản 

xuất được 12.545 triệu con giống các loại. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải 

pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy 

định (IUU). Tổng số tàu cá của tỉnh đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình là 

508/521 tàu, đạt 97,5% tổng số tàu thuộc diện phải lắp đặt giám sát hành trình.  

- Nước sạch nông thôn: Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng nước sạch 

tại các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung trên địa bàn tỉnh. Thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp thực hiện các dự 

án đầu tư cấp nước sạch nông thôn.  

                                           
1
 Theo số liệu tổng hợp của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

2
 Trong đó khai thác 36.868 tấn tăng 2,0%; nuôi trồng 72.242 tấn tăng 5,3% so với cùng kỳ. 
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- Công tác quản lý đê điều, phòng chống thiên tai: Chỉ đạo triển khai các 

biện pháp ứng phó với bão số 1 (Bão Talim)
3
. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị 

số 04/CT-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản 

lý đê điều, công trình thủy lợi và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, phòng, chống lũ, bão 

năm 2023. Thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các sự cố, hư hỏng về đê điều 

và các công trình thủy lợi; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.  

- Công tác xây dựng nông thôn mới (NTM): Quyết định công nhận 02 xã 

đạt NTM nâng cao
4
 và 10 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu

5
 năm 2022; đến nay toàn 

tỉnh có 189/204 xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao (đạt 92,6%) và 18/188 xã 

đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (đạt 9,6%). Trình HĐND tỉnh ban hành và triển khai 

thực hiện Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều quy định nguyên tắc, định 

mức và phương án phân bổ vốn NSNN thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng NTM giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày 

06/7/2022 của HĐND tỉnh
6
. 

- Tài nguyên và Môi trường: Trình HĐND tỉnh ban hành và triển khai thực 

hiện các Nghị quyết về lĩnh vực đất đai
7
. Ban hành và triển khai quy định Bảng 

giá đất điều chỉnh trên địa bàn tỉnh
8
; Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 

2023
9
; Đề án “Thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh”

10
; 

Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1622/QĐ-TTg ngày 27/12/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tài nguyên nước thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 và Quyết định số 50/QĐ-TTg ngày 06/02/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng hợp lưu vực sông Hồng -Thái Bình 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050
11

. 

2. Công Thương 

- Công nghiệp: Sản xuất công nghiệp tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng 

khá. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 7 ước tăng 1,57% so với tháng 

trước và tăng 12,96% so với cùng kỳ. Tính chung 7 tháng tăng 13,48% so với 

cùng kỳ; trong đó ngành công nghiệp chế biến, chế tạo có tốc độ tăng cao nhất 

(tăng 13,61%). Hầu hết các sản phẩm chủ yếu có mức tăng trưởng khá. 

                                           
3
 Theo Công điện số 03/CĐ-BCH ngày 15/7/2023 của Ban Chỉ huy PCTT&CNCH tỉnh; Công điện số 15/CĐ-

UBND ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh. 
4
 Theo Quyết định số 1362/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 (xã Liên Bảo, huyện Vụ Bản); Theo Quyết định số 

1478/QĐ-UBND ngày 27/7/2023 (xã Giao Hương  huyện Giao Thủy). 
5
 Theo Quyết định số 1361/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 (xã Yên Cường, huyện Ý Yên); Theo Quyết định số 

1479/QĐ-UBND ngày 27/7/2023 (Gồm: 02 xã (Mỹ Thịnh, Mỹ Thành), huyện Mỹ Lộc; 02 xã (Trực Tuấn, Trực 

Nội), huyện Trực Ninh; 05 xã (Giao Hải, Giao Tiến, Giao Lạc, Hoành Sơn, Bạch Long), huyện Giao Thủy). 
6
 Theo Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh. 

7
 Nghị quyết số 75/NQ-HĐND quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường; phí thẩm định phương án cải tạo, phục hồi môi trường thuộc thẩm quyền của 

UBND tỉnh; Nghị quyết số 78/NQ-HĐND thông qua Bảng giá đất điều chỉnhvà hệ số điều chỉnh giá đất năm 

2023; Nghị quyết số 79/NQ-HĐND về chấp thuận hủy bỏ một số công trình, dự án; điều chỉnh và bổ sung danh 

mục, dự án phải thu hồi đất năm 2023; Nghị quyết số 80/NQ-HĐND về chấp thuận bổ sung danh mục công 

trình, dự án chuyển mục đích sử dụng dưới 10 ha đất trồng lúa sang mục đích khác năm 2023. 
8
 Theo Quyết định số 19/2023/QĐ-UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh. 

9
 Theo Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh. 

10
 Theo Quyết định số 1295/QĐ-UBND ngày 30/6/2023 của UBND tỉnh. 

11
 Theo Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 13/7/2023 của UBND tỉnh. 
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Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng Khu công nghiệp dệt 

may Rạng Đông; Khu công nghiệp Mỹ Thuận; CCN Yên Bằng, huyện Ý Yên; 

CCN Thanh Côi, huyện Vụ Bản,…; Hỗ trợ nhà đầu tư nghiên cứu, khảo sát và 

hoàn thiện thủ tục đầu tư các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn các huyện
12

.  

- Thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 

tháng 7 ước đạt 5.715 tỷ đồng, tăng 15,1% so với cùng kỳ; tính chung 7 tháng 

đầu năm ước đạt 39.123 tỷ đồng, tăng 13,8% so với cùng kỳ. Xây dựng Đề án 

phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu 

tiến dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021-2025. Tổ chức, hỗ trợ cho các doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất của tỉnh tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại các 

hội chợ
13

. Chỉ số giá tiêu dùng hàng hóa và dịch vụ tháng 7 tăng1,44% so với 

tháng trước và tăng 0,24% so với tháng 12 năm 2022; bình quân 7 tháng đầu 

năm tăng 2,31% so với cùng kỳ
14

. 

- Xuất, nhập khẩu: Giá trị hàng xuất khẩu tháng 7 ước đạt 245 triệu USD, 

giảm 12% so với cùng kỳ; tổng 7 tháng đầu năm ước đạt 1.444 triệu USD, bằng 

44% kế hoạch và giảm 12% so với cùng kỳ. Giá trị nhập khẩu tháng 7 ước đạt 

148 triệu USD, tăng 6,7% so với cùng kỳ; tổng 7 tháng đầu năm ước đạt 822 

triệu USD, giảm 11,4% so với cùng kỳ.  

3. Công tác Quy hoạch và tiến độ một số dự án, công trình trọng điểm 

- Quy hoạch: Ngày 24/7/2023, Hội đồng thẩm định Quy hoạch tỉnh đã tổ 

chức Hội nghị thẩm định Quy hoạch tỉnh Nam Định thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 tại Bộ Kế hoạch và Đầu tư
15

. Tổ chức công khai Quy hoạch 

phân khu IX.B - Điều chỉnh Quy hoạch phân khu hai bên tuyến đường Nam 

Định - Phủ Lý (đoạn qua địa phận tỉnh Nam Định) - Khu vực phía Nam đường 

Nam Định - Phủ Lý. Tiếp tục hoàn thiện Đề án thành lập Khu kinh tế Ninh Cơ
16

; 

lập, điều chỉnh các Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện; Quy hoạch chung đô 

thị; Quy hoạch phân khu, Quy hoạch chi tiết,... Thành lập Tổ điều phối vùng 

đồng bằng Sông Hồng tỉnh Nam Định
17

. 

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, giải phóng mặt bằng, thực hiện thủ 

tục các dự án trọng điểm của tỉnh: 

                                           
12

 KCN Hồng Tiến, KCN Trung Thành, huyện Ý Yên; KCN Hải Long, huyện Giao Thủy; KCN Xuân Kiên, 

huyện Xuân Trường; CCN Thanh Đạo, CCN Trực Tuấn, huyện Trực Ninh; CCN Mỹ Thuận, CCN Mỹ Tân, 

huyện Mỹ Lộc; CCN Đồng Thái, CCN Nam Thanh, huyện Nam Trực; CCN Yên Đồng, huyện Ý Yên; CCN Kim 

Thái, CCN Vĩnh Hào, CCN Đại An, CCN tại xã Hợp Hưng huyện Vụ Bản; CCN Xuân Tiến 2, huyện Xuân 

Trường; CCN Giao Yến; CCN Giao Hải, CCN Yến Châu, CCN Giao Xuân, CCN Giao Lạc, huyện Giao Thủy; 

CCN Rạng Đông, huyện Nghĩa Hưng; CCN Hải Đông, huyện Hải Hậu,…  
13

 Hội trợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực phía Bắc và Hội nghị khuyến công các tỉnh, thành 

phố khu vực phía Bắc lần thứ XVII tại Quảng Ninh; Hội trợ thực phẩm và đồ uống Food and drink tại Hà Nội. 
14

 Cả nước: Chỉ số giá tiêu dùng hàng hóa và dịch vụ tháng 7 tăng 0,45% so với tháng trước và tăng 1,13% so với 

tháng 12 năm 2022; bình quân 7 tháng đầu năm tăng 3,12% so với cùng kỳ. 
15

 Hiện nay Sở Kế hoạch và Đầu tư đang phối hợp với đơn vị tư vấn khẩn trương hoàn thiện báo cáo theo ý kiến 

tham gia của các thành viên Hội đồng thẩm định.  
16

 Ngày 26/7/2023, Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án thành lập KKT Ninh Cơ đã tổ chức hội nghị với các đơn vị có 

liên quan để cho ý kiến tham gia hoàn thiện Đề án. 
17

 UBND tỉnh Nam Định đã ban hành Quyết định số 1404/QĐ-UBND ngày 14/7/202 thực hiện theo Quyết định số 

826/QĐ-TTg ngày 11/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 
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+ Ngày 21/7/2023, tại huyện Nghĩa Hưng, UBND tỉnh đã tổ chức buổi tiếp, 

đối thoại với các hộ dân nuôi trồng thủy sản tại khu vực Cồn Xanh, huyện Nghĩa 

Hưng về công tác giải phóng mặt bằng để phục vụ thi công các dự án của Tập 

đoàn Xuân Thiện
18

. 

+ Phối hợp với Bộ Giao thông Vận tải hoàn thành và đưa vào vận hành, 

khai thác dự án Cụm công trình kênh nối Đáy - Ninh Cơ. Tiếp tục đôn đốc đẩy 

nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và tiến độ thực hiện các dự án: Xây dựng 

tuyến đường bộ ven biển đoạn qua tỉnh Nam Định; Giai đoạn II dự án Xây dựng 

tuyến đường trục phát triển nối vùng kinh tế biển tỉnh Nam Định với đường cao 

tốc cầu Giẽ - Ninh Bình (Tỉnh lộ 490); Tỉnh lộ 488B, 485B; Xây dựng tuyến 

đường bộ mới Nam Định - Lạc Quần - đường bộ ven biển (Tỉnh lộ 484); Xây 

dựng cầu qua sông Đào; Đường trục phía Nam thành phố Nam Định (đoạn từ 

đường Vũ Hữu Lợi đến Quốc lộ 21B); Khu Trung tâm lễ hội thuộc khu di tích 

lịch sử - văn hóa thời Trần (giai đoạn II); Bệnh viện đa khoa tỉnh;... Các dự án 

xây dựng hạ tầng khu đô thị, khu dân cư tập trung, khu tái định cư của các 

huyện, thành phố. 

+ Khẩn trương hoàn thiện thủ tục để sớm khởi công toàn bộ các dự án 

thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 

11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ
19

. Tiếp tục phối hợp với Bộ Giao 

thông Vận tải thực hiện dự án xây dựng cầu Bến Mới; hoàn thiện các thủ tục để 

sớm khởi công xây dựng cầu Ninh Cường. 

4. Xây dựng, Đầu tư, Giao thông, Điện lực 

- Xây dựng: Phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch phát triển nhà ở 05 năm giai 

đoạn 2021-2025 và Kế hoạch phát triển nhà ở năm 2023
20

; Quy chế phối hợp 

xây dựng, duy trì hệ thống thông tin, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà 

ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh
21

. Triển khai các nhiệm vụ phòng, 

chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa 

mưa bão năm 2023
22

. 

- Đầu tư phát triển: Tích cực tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư trong và 

ngoài nước
23

. Chỉ đạo nâng cao hiệu quả đầu tư nước ngoài trong giai đoạn mới
24

; 

triển khai kế hoạch thực hiện Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 28/3/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược hợp tác đầu tư 

nước ngoài giai đoạn 2021-2030
25

. Đã cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư mới 

                                           
18

 Tham gia buổi, tiếp, đối thoại có đại diện Thanh tra Chính phủ; Bộ Tài nguyên và Môi trường; Bộ Nông 

nghiệp và PTNT; Ban Tiếp công dân Trung ương,... 
19

 Trong 05 dự án thuộc Chương trình đến nay đã khởi công  xây dựng 01 dự án Xây dựng, nâng cấp, cải tạo các 

cơ sở trợ giúp xã hội tỉnh Nam Định. 
20

 Theo Quyết định số 1341/QĐ-UBND ngày 07/7/2023 của UBND tỉnh. 
21

 Theo Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh. 
22

 Theo Văn bản số 687/UBND-VP5 ngày 14/7/2023 của UBND tỉnh. 
23

 Tổ chức Lễ ký kết Biên bản thoả thuận hợp tác toàn diện giữa UBND tỉnh Nam Định và Tổng công ty Hàng 

không Việt Nam (Vietnam Airlines); Lễ ký thỏa thuận phát triển Dự án giữa Công ty cổ phần xây dựng hạ tầng 

Đại phong với các Tập đoàn Sunrise Material (Singapore) và Tập đoàn JiaWei (Đài Loan);…. 
24

 Theo Vắn bản số 742/UBND-VP5 ngày 27/7/2023 của UBND tỉnh. 
25

 Theo Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 28/6/2023 của UBND tỉnh. 
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và điều chỉnh tăng vốn cho 29 dự án (bao gồm 20 dự án đầu tư trong nước và 09 

dự án FDI) với tổng số vốn đăng ký 1.318,2 tỷ đồng và 147,3 triệu USD
26

. 

Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2023 đã trình HĐND tỉnh thông qua là 

8.877 tỷ đồng
27

; ước kết quả giải ngân đến hết tháng 7/2023 đạt 31,6%. Tiếp tục 

triển khai đồng bộ các nhiệm vụ và giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 

ngân các nguồn vốn đầu tư công theo chỉ đạo của Chính phủ. Báo cáo Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính về tình hình thực hiện năm 2023 và dự kiến bước 

đầu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Kế hoạch đầu tư công, Chương trình 

mục tiêu quốc gia năm 2024
28

. 

- Hoạt động vận tải: Các đơn vị kinh doanh vận tải đáp ứng tốt nhu cầu vận 

chuyển hàng hoá và đi lại của nhân dân, đảm bảo an toàn, hiệu quả
29

. Phê duyệt 

điều chỉnh cấp kỹ thuật luồng đường thủy nội địa các tuyến sông do địa phương 

quản lý trong Quy hoạch phát triển giao thông vận tải đường thủy nội địa tỉnh 

Nam Định
30

; Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 109-KH/TU ngày 22/5/2023 của 

Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về 

định hướng phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045
31

. 

Về trật tự an toàn giao thông: Trong tháng 7 trên địa bàn tỉnh xảy ra 16 vụ 

tai nạn giao thông, làm 07 người chết và 11 người bị thương. Tính chung 7 

tháng đầu năm đã xảy ra 55 vụ tai nạn giao thông (tăng 06 vụ), trong đó 50 vụ 

đường bộ, 04 vụ đường sắt, 01 vụ đường thủy; làm 27 người chết (tăng 01 

người); 36 người bị thương (tăng 04 người) so cùng kỳ năm 2022
32

.  Chỉ đạo 

tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông những tháng cuối năm 2023
33

. 

- Điện lực: Sản lượng điện thương phẩm tháng 7 ước đạt 321,3 Tr.kwh, 

tăng 5,2% so với cùng kỳ; tính chung 7 tháng đầu năm ước đạt 1.780,5 Tr.kwh, 

tăng 3,2% so với cùng kỳ, trong đó cung cấp cho ngành công nghiệp - xây dựng 

chiếm gần48% và tăng 0,4% so với cùng kỳ; cơ bản đảm bảo cấp điện ổn định, 

an toàn cho sản xuất, sinh hoạt của nhân dân. 

5. Tài chính, Ngân hàng, Đăng ký doanh nghiệp 

- Tài chính: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 7 tháng đầu năm ước 

                                           
26

 Trong đó: Cấp mới cho 16 dự án đầu tư (08 dự án đầu tư trong nước và 08 dự án FDI với tổng số vốn đăng ký 

915,8 tỷ đồng và 143,9 triệu USD); Điều chỉnh tăng vốn 13 dự án (12 dự án đầu tư trong nước và 01 dự án FDI 

với tổng số vốn tăng là402,4 tỷ đồng và 3,4 triệu USD). Cùng kỳ năm 2022, đã cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu 

tư mới và điều chỉnh tăng vốn cho 22 dự án đầu tư trong nước và 03 dự án FDI với tổng số vốn đăng ký là 

29.959 tỷ đồng và 9,72 triệu USD. 
27

 Trong đó: NSTW là 2.420 tỷ đồng; NS tỉnh là 6.457 tỷ đồng. 
28

 Theo Báo cáo số 177/BC-UBND ngày 14/7/2023; Báo cáo số 190/BC-UBND ngày 28/7/2023 và Báo cáo số 

191/BC-UBND ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh. 
29

 Tháng 7, luân chuyển hành khách ước đạt 135,5 triệu lượt người.km, tăng 12,1%; luân chuyển hàng hóa ước đạt 

805,6 triệu tấn.km, tăng 25,6% so với cùng kỳ. Tính chung 7 tháng, luân chuyển hành khách ước đạt 943,9 triệu lượt 

người.km, tăng 9,1%; luân chuyển hàng hóa ước đạt 4.942,8 triệu tấn.km, tăng 15,9% so với cùng kỳ. 
30

 Theo Quyết định số 1286/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của UBND tỉnh. 
31

 Theo Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 29/6/2023 của UBND tỉnh. 
32

 Số liệu do Ban an toàn giao thông tỉnh cung cấp tính đến ngày 14/7/2023. 
33

 Theo Văn bản số 741/UBND-VP5 ngày 27/7/2023 của UBND tỉnh. 



 
6 

 

đạt 3.956 tỷ đồng, bằng 42% dự toán năm và bằng 80% so với cùng kỳ
34

. Chi 

ngân sách ước đạt 9.327 tỷ đồng, bằng 49% dự toán năm.Thực hiện Nghị định 

số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ quy định mức lương cơ sở 

đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang từ ngày 01/7/2023. 

Đảm bảo đầy đủ các khoản chi lương, thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức 

và chi cho các đối tượng chính sách, chi cho an sinh xã hội. 

- Ngân hàng: Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa 

bàn ước đạt 113.525 tỷ đồng, tăng 11,7% so với đầu năm; Dư nợ tín dụng ước 

đạt 94.524 tỷ đồng, tăng1,5% so với đầu năm; nợ xấu chiếm tỷ lệ 0,46%. Các tổ 

chức tín dụng thực hiện nghiêm, kịp thời các cơ chế chính sách về tiền tệ, tín 

dụng đảm bảo an toàn, hiệu quả; đáp ứng đầy đủ nhu cầu vốn tín dụng phục vụ 

phát triển sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục triển khai hiệu quả các chương trình, 

chính sách tín dụng trọng điểm, nhất là những chính sách thuộc Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ 

tướng chính phủ và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. 

- Đăng ký doanh nghiệp: Đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp 

cho 737 doanh nghiệp và 40 chi nhánh, văn phòng đại diện với tổng số vốn đăng 

ký 7.639,5 tỷ đồng
35

; nâng tổng số doanh nghiệp đăng ký hoạt động trên địa bàn 

tỉnh lên 12.029 doanh nghiệp và 902 chi nhánh, văn phòng đại diện với tổng số 

vốn đăng ký 111.404,4 tỷ đồng. Có 1.163 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, 

giải thể, phá sản, bỏ địa chỉ kinh doanh; Có 288 doanh nghiệp ngừng kinh doanh 

đã khôi phục hoạt động trở lại
36

. 

6. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

- Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 đảm 

bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế; kết quả tỉnh Nam Định đứng đầu toàn 

quốc về điểm trung bình của từng thí sinh dự thi (đạt 40,03 điểm) và đứng thứ 

ba toàn quốc về số điểm trung bình các môn thi (đạt 7,109 điểm)
37

, trong đó 

môn Toán (điểm trung bình đạt 7,128) và Hóa học (điểm trung bình đạt 7,25) 

xếp thứ nhất cả nước. Tại cuộc thi vô địch Tin học văn phòng Thế giới - 

MOSWC 2023 được tổ chức tại Mỹ, học sinh trường Trường THPT chuyên Lê 

Hồng Phong đã giành Huy chương Đồng. Hoàn thành tuyển sinh vào lớp 10 

THPT và các lớp đầu cấp năm học 2023-2024. Triển khai công tác tuyển sinh 

vào các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và các trường đào tạo 

nghề năm học 2023-2024. Tổ chức kiểm tra, đánh giá, công nhận trường đạt 

chuẩn quốc gia, chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn. 

                                           
34

 Trong đó: Thu nội địa 3.591 tỷ đồng, bằng 41% dự toán năm và bằng 81% so với cùng kỳ (Bao gồm: thu tiền 

sử dụng đất 1.344 tỷ đồng, bằng 26% dự toán; thu nội địa trừ tiền sử dụng đất 2.247 tỷ đồng, bằng 61% dự toán 

năm); Thu thuế xuất nhập khẩu 347tỷ đồng, bằng 50% dự toán năm. 
35

 Cùng kỳ năm 2022 đã cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 666 doanh nghiệp và 33 chi nhánh, văn 

phòng đại diện với tổng số vốn đăng ký 5.897,5 tỷ đồng.  
36

 Cùng kỳ năm 2022 có 1.290 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, giải thể, phá sản, bỏ địa chỉ kinh doanh; Có 

317 doanh nghiệp khôi phục hoạt động trở lại. 
37

 Toàn tỉnh có 99,87% học sinh đỗ tốt nghiệp. Điểm trung bình 06/09 môn thi nằm trong nhóm 10 tỉnh dẫn đầu 

toàn quốc.  Trong đó: có 01 học sinh đạt thủ khoa toàn quốc, với tổng số 57,3 điểm; có 751 thí sinh đạt điểm 10 

ở 8/9 môn thi (trong đó, có 01 học sinh duy nhất toàn quốc đạt điểm 10 môn Ngữ văn). 



 
7 

 

- Y tế: Tổ chức Lễ ký kết hợp tác hỗ trợ toàn diện cho y tế Nam Định giữa 

UBND tỉnh và Bệnh viện Bạch Mai. Các bệnh viện, cơ sở y tế thực hiện tốt công 

tác chăm sóc sức khoẻ, khám chữa bệnh cho nhân dân; chủ động triển khai các 

giải pháp khắc phục tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế. Tổ chức ngày hội “Những 

giọt máu hồng” hè năm 2023, thu hút hơn 1.200 người tham gia. Tiếp tục giám 

sát chặt chẽ chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường truyền thông về 

phòng chống dịch bệnh, giáo dục sức khỏe, an toàn vệ sinh thực phẩm.  

- Lao động - Xã hội: Các cấp, các ngành đã tổ chức tốt các hoạt động kỷ 

niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”
38

; 

Thủ tướng Chính phủ đã gặp mặt thân mật Đoàn đại biểu người có công tiêu biểu 

tỉnh tại Trụ sở Chính phủ; tổ chức đoàn cán bộ của tỉnh viếng các anh hùng Liệt 

sỹ tại Nghĩa trang liệt sỹ Quốc gia tỉnh Điện Biên. Giải quyết cho 1.629 lượt đối 

tượng là người có công và thân nhân người có công được hưởng các chế độ chính 

sách theo quy định. Trình HĐND tỉnh ban hành và triển khai thực hiện các Nghị 

quyết về lĩnh vực lao động - xã hội
39

. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình 

hành động số 36-CTr/TU ngày 10/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực 

hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, 

phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống 

ma tuý và Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7. 

- Văn hoá, thể thao, du lịch: Tổ chức các hoạt động văn hóa, chương trình 

nghệ thuật, triển lãm,… kỷ niệm 69 năm ngày giải phóng thành phố Nam Định 

(01/7/1954 - 01/7/2023). Trình HĐND tỉnh ban hànhvà triển khai thực hiện Nghị 

quyết về đặt tên đường, phố trên địa bàn thị trấn Ngô Đồng, thị trấn Quất Lâm, 

huyện Giao Thủy
40

. Hoàn thiện báo cáo 05 năm thực hiện Chương trình hành 

động quốc gia bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại “Thực 

hành tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt” được UNESCO ghi danh. 

Tổ chức các trận thi đấu bóng đá trong khuôn khổ Giải Bóng đá vô địch Quốc 

gia V-league 2023 trên sân vận động Thiên Trường. 

- Khoa học công nghệ: Tổ chức quản lý 74 nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ chuyển tiếp và các nhiệm vụ phê duyệt mới năm 2023. Triển khai các bước 

ký kết Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa Sở Khoa học và Công nghệ với Liên minh 

ảnh hưởng Đông Nam Á nhằm thúc đẩy hợp tác phát triển công nghệ và thị 

trường doanh nghiệp đổi mới sáng tạo giữa tỉnh Nam Định và các tổ chức, 

                                           
38

 Đã tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà của Chủ tịch nước, Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận tổ 

quốc tỉnh cho các đối tượng người có công và thân nhân Liệt sỹ với tổng kinh phí gần 46 tỷ đồng. 
39

 Nghị quyết số 74/NQ-HĐND quy định định mức chi ngân sách nhà nước, nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, 

thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch liên kết, phương án sản xuất trong các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất liên 

kết theo chuỗi giá trị và cộng đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 -2025; Nghị quyết số 

76/NQ-HĐND quy định mức hỗ trợ cho người cai nghiện ma túy bắt buộc, cai nghiện ma túy tự nguyện tại cơ sở 

cai nghiện ma túy công lập; mức thù lao hàng tháng đối với người được giao nhiệm vụ tư vấn tâm lý, xã hội, 

quản lý, hỗ trợ các đối tượng cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai nghiện ma túy; 

Nghị quyết số 77/NQ-HĐND quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với trẻ em khuyết tật còn khả năng tiếp thu 

nghề tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh Nam Định. 
40

 Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh. 
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doanh nghiệp Châu Á
41

. Ban hành Bộ đơn giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng 

NSNN về thông tin, thống kê, thư viện thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ
42

. 

Tổ chức khảo sát về cung - cầu công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2023. 

Hướng dẫn các doanh nghiệp hoàn thành hồ sơ tham gia Giải thưởng Quốc gia 

năm 2023
43

.  

- Thông tin và Truyền thông, Phát thanh truyền hình, Báo Nam Định: Thực 

hiện tốt công tác tuyên truyền, phản ánh đầy đủ, kịp thời, khách quan về tình hình 

phát triển kinh tế - xã hội và những vấn đề nhân dân quan tâm, tạo sự đồng thuận 

trong xã hội. Trong đó, tập trung tuyên truyền các hoạt động Kỷ niệm76 năm 

ngày Thương binh- Liệt sỹ; các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước; công 

tác GPMB các dự án trọng điểm; công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; 

đấu tranh phòng chống các loại tội phạm; phòng chống dịch bệnh,… Tham gia 

Giải báo chí toàn quốc về Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng
44

. Xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh. 

- Bảo hiểm xã hội: Tiếp tục đẩy mạnh chi trả các chế độ bảo hiểm xã hội, 

trợ cấp thất nghiệp qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt. Thực hiện 

đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách liên quan đến lĩnh vực bảo hiểm. Tiếp 

tục tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y 

tế để tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân, bảo hiểm xã hội cho mọi người lao động; 

ước 7 tháng đầu năm tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 94,5% dân số
45

. 

7. Công tác Nội vụ 

- Tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố triển 

khai Công điện của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

hướng dẫn của Bộ Nội vụ và các Bộ, ngành Trung ương về sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030
46

. 

- Thẩm định, ban hành Quyết định phê duyệt vị trí việc làm đối với các cơ 

quan hành chính (29 đơn vị). Quyết định phê duyệt khung vị trí việc làm đối với 

các trường mầm non, tiểu học, trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên - 

giáo dục nghề nghiệp và ủy quyền cho Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Chủ 

tịch UBND các huyện, thành phố phê duyệt đề án vị trí việc làm của các đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc. 

                                           
41

 Theo Văn bản số 97/UBND-VP12 ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh.  
42

 Theo Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 02/8/2023 của UBND tỉnh. 
43

 Toàn tỉnh đã lựa chọn 04 doanh nghiệp: Công ty Cổ phần dược phẩm Nam Hà; Công ty cổ phần Dệt lụa Nam 

Định; Công ty TNHH một thành viên chế biến thực phẩm xuất khẩu Nghĩa Thành; Công ty TNHH Nội thất 

Japan Bình Minh để tham gia Giải thưởng Quốc gia năm 2023.  
44

 Tỉnh Nam Định có 10 tác phẩm tham gia Giải với hai loại hình Phát thanh và Truyền hình.  
45

 Theo số liệu báo cáo của Bảo hiểm xã hội tỉnh: Tỷ lệ bao phủ BHYT tính theo số người tham gia đang quản lý 

đạt 92,91% so với dân số năm 2023; Tỷ lệ bao phủ BHYT tính theo dân số được cấp thẻ (bao gồm cả số thẻ do 

tỉnh ngoài cấp) đạt 94,5% dân số.  
46

 Văn bản số 454/UBND-VP8 ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai Chỉ thị của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy và chỉ đạo của Bộ Nội vụ về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Văn bản 

số 465/UBND-VP8 ngày 26/7/2023 của UBND tỉnh về xây dựng dự kiến phương án sơ bộ sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã phục vụ cho việc xây dựng Quy hoạch tỉnh Nam Định. 
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- Xây dựng Quy chế cập nhật, phê duyệt, sử dụng, khai thác dữ liệu, thông 

tin của cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành 

chính, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND 

tỉnh Nam Định. 

- Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW 

ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường 

và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong thời kỳ mới” và 

05 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW. 

- Xét duyệt, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ và đạt thành tích trong các lĩnh vực công tác
47

. Chuẩn bị các điều kiện tổ 

chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên tỉnh Nam 

Định.  

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tín ngưỡng, 

tôn giáo theo quy định. Chấp thuận đăng ký của Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo 

Việt Nam tỉnh Nam Định tổ chức An cư Kết hạ năm 2023 cho các tăng, ni và 

tăng ni sinh trường Trung cấp Phật học trên địa bàn tỉnh tại 08 cơ sở hạ. 

8. Xây dựng Chính quyền điện tử, đô thị thông minh, thu hút đầu tư và 

hỗ trợ doanh nghiệp 

- Tổ chức hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức chuyển đổi số cho ngành 

Công thương. Triển khai thực hiện chuyển đổi mã định danh điện tử mới theo 

Quyết định số 20/2020/QĐ-TTg ngày 22/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ. 

Hoàn thiện, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông bộ chỉ số đánh giá mức độ 

chuyển đổi số năm 2022. 

- Ban hành Kế hoạch triển khai Mô hình điểm thực hiện các nhiệm vụ của 

Đề án 06 trên địa bàn tỉnh
48

 theo Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của Tổ công tác Đề án 06/CP. 

- Thực hiện các nhiệm vụ giải pháp nâng điểm số thứ hạng của Chỉ số năng 

lực cạnh tranh cấp tỉnh, Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hiệu quả quản trị và 

hành chính công cấp tỉnh. 

- Các sở, ngành, đơn vị, địa phương tiếp tục làm tốt việc hỗ trợ, hướng dẫn, 

tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp về thủ tục, cơ chế, chính sách đảm 

bảo tuân thủ theo quy định của pháp luật.  

9. Quốc phòng, An ninh, Nội chính  

- Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy 

định. Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ huyện Nam Trực, Nghĩa 

                                           
47

 Tặng Bằng khen 05 tập thể, 22 cá nhân đã có thành tích xuất sắc hoàn thành công tác cấp căn cước công dân 

và triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; Ban hành 05 Tờ trình đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước, Văn 

bản về việc thống kê khen thưởng cấp Nhà nước đối với cán bộ thuộc diện Trung ương quản lý,… 
48

Kế hoạch số 48/KH-TCTTKĐA ngày 28/7/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử.  
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Hưng, Hải Hậu, Ý Yên; diễn tập bảo đảm tác chiến phòng thủ Sở Thông tin và 

Truyền thông, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Xây dựng, triển khai kế 

hoạch phục vụ Hội đồng giáo dục quốc phòng, an ninh quân khu kiểm tra công 

tác giáo dục quốc phòng, an ninh tỉnh. Tiếp tục hoàn thiện thủ tục đầu tư, giải 

phóng mặt bằng, triển khai thi công các công trình thuộc khu vực phòng thủ 

tỉnh, các huyện, thành phố. 

- Biên phòng: Duy trì nghiêm chế độ quản lý, bảo vệ biên giới vùng biển, 

địa bàn và sẵn sàng chiến đấu thường xuyên. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và 

cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người năm 2023; Kế hoạch tăng 

cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại vận chuyển trái phép hàng 

hóa trên khu vực biên giới biển tỉnh Nam Định. 

- An ninh: Đảm bảo tốt an ninh chính trị, an ninh kinh tế và trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn. Ban hành và triển khai Chỉ thị về tăng cường phòng 

ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức 

đánh bạc và đánh bạc; Tăng cường tổ chức triển khai hoạt động, nhiệm vụ trong 

công tác cấp nước phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch tổ chức Hội thao kỹ thuật 

nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với “Tổ liên gia an toàn phòng 

cháy chữa cháy”; Kế hoạch huấn luyện Công an xã bán chuyên trách năm 

2023. Sơ kết đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy, hưởng ứng thực 

hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy”. 

- Thanh tra: Triển khai 58 cuộc thanh tra, kiểm tra hành chính và chuyên 

ngành theo kế hoạch. Công tác tiếp dân được duy trì theo quy định, đã tiếp 121 

lượt công dân; tiếp nhận và xử lý 212 đơn thư; các nội dung chủ yếu liên quan 

đến đất đai, giải quyết chế độ chính sách đối với người có công. Tập trung giải 

quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo Công văn số 

922/UBND-VP8 ngày 26/10/2021; các vụ việc khiếu nại, tồn đọng theo Công 

văn số 173/UBND-VP8 ngày 8/10/2021 của UBND tỉnh. Đến nay, đã giải quyết 

28/67 vụ việc, đang giải quyết 39 vụ việc.  

- Tư pháp: Tăng cường tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp
49

; 

Thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định. Tổ chức Hội 

nghị tập huấn kiến thức pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật tiêu 

biểu; tập huấn nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên 

pháp luật; công chức pháp chế, phòng tư pháp các huyện, thành phố. Thực hiện 

truyền thông và trợ giúp pháp lý tại một số xã, thị trấn trên địa bàn huyện Giao 

Thủy đảm bảo tiêu chí tiếp cận pháp luật trong bộ tiêu chí về Nông thôn mới. 

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng đầu năm 

của tỉnh tiếp tục ổn định và phát triển. Một số chỉ tiêu kinh tế có tốc độ tăng 

trưởng khá so với cùng kỳ như: Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 13,48%; Tổng 

                                           
49

 Theo Văn bản số 446/UBND-VP8 ngày 19/7/2023 của UBND tỉnh. 



 
11 

 

mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tăng 13,8%; Tổng nguồn vốn huy động của các 

tổ chức tín dụng trên địa bàn ước tăng 11,7% so với đầu năm,… 

- Sản xuất nông nghiệp được triển khai tích cực, đã hoàn thành gieo cấy lúa 

vụ Mùa trong khung thời vụ tốt nhất. Công tác xây dựng nông thôn mới tiếp tục 

được quan tâm chỉ đạo quyết liệt; Quyết định công nhận 02 xã đạt NTM nâng 

caovà 10 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2022, đến nay toàn tỉnh đã có 

189/204 xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao (đạt 92,6%) và18/188 xã đạt 

chuẩn NTM kiểu mẫu (đạt 9,6%). 

- Tích cực tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư trong và ngoài nước. Tập 

trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án lớn, trọng điểm; trong đó đã 

phối hợp với Bộ Giao thông Vận tải hoàn thành và đưa vào vận hành, khai thác 

dự án Cụm công trình kênh nối Đáy - Ninh Cơ,… Công tác giải phóng mặt bằng 

được tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tạo sự đồng thuận thống nhất và đảm bảo tiến 

độ triển khai các công trình trọng điểm, đặc biệt là đã tổ chức buổi tiếp, đối thoại 

với các hộ dân nuôi trồng thủy sản tại khu vực Cồn Xanh, huyện Nghĩa Hưng về 

công tác giải phóng mặt bằng để phục vụ thi công các dự án của Tập đoàn Xuân 

Thiện,… Hội đồng thẩm định Quy hoạch tỉnh đã tổ chức Hội nghị thẩm định 

Quy hoạch tỉnh Nam Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và báo 

cáo đánh giá môi trường chiến lược của quy hoạch. 

- Các lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm, đạt được nhiều kết quả; an 

sinh xã hội được đảm bảo, thực hiện kịp thời, đầy đủ chính sách cho các đối 

tượng theo quy định. Tổ chức nhiều hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 

76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ. Ngành giáo dục đào tạo tiếp tục duy trì 

thành tích cao tại kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, đứng đầu toàn quốc về 

điểm trung bình của từng thí sinh dự thi và đứng thứ ba toàn quốc về số điểm 

trung bình các môn thi. Đã ký kết hợp tác hỗ trợ toàn diện cho y tế Nam 

Định giữa UBND tỉnh và Bệnh viện Bạch Mai, góp phần nâng cao chất lượng 

khám chữa bệnh cho nhân dân. 

- Việc giải quyết khiếu nại tố cáo, tiếp công dân tiếp tục được quan tâm 

thực hiện; công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội được tăng cường 

và đạt nhiều kết quả; quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được 

giữ vững. 

Một số khó khăn và tồn tại, hạn chế: 

- Một số chỉ tiêu kinh tế trong 7 tháng đầu năm còn thấp như: Thu ngân 

sách nhà nước trên địa bàn bằng 42% dự toán và bằng 80% so với cùng kỳ; Giá 

trị hàng hóa xuất khẩu giảm 12% so với cùng kỳ,... Sản xuất công nghiệp còn 

gặp nhiều khó khăn nhất là các ngành dệt may, da giày. 

- Tiến độ triển khai công tác GPMB, thực hiện thủ tục và thi công một số 

dự án còn chậm như: Giai đoạn II đường trục phát triển nối vùng kinh tế biển 

tỉnh Nam Định với đường cao tốc cầu Giẽ - Ninh Bình (tỉnh lộ 490); Các dự án 

nhà máy nước sạch nông thôn; Nhà máy xử lý rác tại xã Mỹ Thành; các dự án 
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khu đô thị, khu dân cư tập trung,… Kết quả giải ngân vốn đầu tư công thấp hơn 

so với cùng kỳ, chủ yếu do chưa giải ngân được nguồn vốn NSTW bố trí cho 

các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển KTXH đang hoàn thiện thủ 

tục đầu tư. 

- Tình hình khiếu nại, tố cáo trên một số địa bàn vẫn còn tiềm ẩn diễn biến 

phức tạp, nhất là công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm và giải 

quyết vướng mắc trong thủ tục đầu tư các dự án ngoài ngân sách.  

- Tình hình tai nạn giao thông trong 7 tháng tăng cả 3 tiêu chí (số vụ tai 

nạn, số người chết và số người bị thương) so với cùng kỳ. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2023 

1. Sản xuất Nông nghiệp, Tài nguyên và Môi trường 

- Sản xuất nông nghiệp: Các địa phương theo dõi chặt chẽ diễn biến thời 

tiết, chủ động triển khai các giải pháp chăm sóc bảo vệ lúa, cây màu vụ Hè thu 

đúng kỹ thuật. Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, làm tốt công tác dự báo, phát 

hiện sớm và phòng trừ kịp thời các đối tượng sâu bệnh, không để phát sinh, lây 

lan trên diện rộng. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai 

sản xuất vụ Đông. Tổ chức tập huấn kỹ thuật về các mô hình liên kết sản xuất và 

tiêu thụ nông sản, áp dụng tiến bộ kỹ thuật mới. 

- Chăn nuôi: Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh và sử dụng vắc xin phòng 

bệnh dịch tả lợn Châu Phi
50

. Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình chăn nuôi; 

chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia 

cầm; ngăn chặn và xử lý kịp thời khi có dịch bệnh phát sinh, không để dịch lây 

lan ra diện rộng. Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định về kiểm 

dịch thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức tiêm phòng vắc xin bổ sung hàng 

tháng cho đàn gia súc, gia cầm. 

- Thuỷ sản: Quản lý các vùng nuôi, giám sát chặt chẽ tình hình sản xuất 

giống, sinh trưởng và phát triển của các đối tượng nuôi để có biện pháp xử lý kịp 

thời khi có dịch bệnh phát sinh. Tiếp tục triển khai quyết liệt Kế hoạch thực hiện 

các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và 

không theo quy định (IUU); lắp đặt thiết bị giám sát hành trình cho tàu cá theo 

quy định. 

- Nước sạch nông thôn: Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn 

cho doanh nghiệp thực hiện các dự án đầu tư cấp nước sạch nông thôn. Tiếp tục 

tuyên truyền, vận động người dân sử dụng nước sạch tại các xã, thị trấn đã có hệ 

thống cấp nước sạch tập trung. 

- Công tác quản lý đê điều, phòng chống thiên tai: Tiếp tục thực hiện nghiêm 

Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh về công tác quản lý đê 

điều, công trình thủy lợi và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, phòng, chống lũ, bão năm 

                                           
50

 Theo Văn bản số 556/UBND-VP3 ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh. 



 
13 

 

2023. Thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các sự cố, hư hỏng về đê điều và các 

công trình thủy lợi; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.  

- Công tác xây dựng nông thôn mới (NTM): Đôn đốc, hướng dẫn các địa 

phương lập hồ sơ căn cứ chứng minh mức đạt các tiêu chí xã NTM nâng cao, 

NTM kiểu mẫu đề nghị thẩm định, xét công nhận theo quy định. Ban hành Bộ 

tiêu chí thôn, xóm NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025. Kiện toàn Hội đồng và 

Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh. Hướng 

dẫn, hỗ trợ các cơ sở sản xuất rà soát, hoàn thiện sản phẩm, lập hồ sơ đề nghị 

đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023. 

- Tài nguyên và Môi trường: Triển khai thực hiện Quy định Bảng giá đất 

điều chỉnh và Quy định hệ số điều chỉnh giá đất (có hiệu lực thi hành từ ngày 

01/8/2023). Ban hành và triển khai Quy định cụ thể về điều kiện, tiêu chí, quy 

mô, tỷ lệ về diện tích đất để tách thành dự án độc lập; Điều chỉnh Quy chế phối 

hợp quản lý khoáng sản theo Quyết định số 09/2018/QĐ-UBND ngày 02/5/2018 

của UBND tỉnh. Quản lý, giám sát chặt chẽ việc khai thác khoáng sản, tài 

nguyên nước, bảo vệ môi trường theo đúng quy định. 

2. Công Thương 

- Sản xuất công nghiệp: Triển khai kịp thời, hiệu quả Nghị quyết số 

105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ 

khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành 

chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương. Thường xuyên nắm bắt tình hình sản xuất 

kinh doanh của các doanh nghiệp để kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc nhằm thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh, xuất khẩu và xúc tiến thương 

mại, nhất là các thủ tục liên quan đến đất đai, đầu tư,... Xây dựng và triển khai 

kế hoạch khuyến công đợt III năm 2023.  

Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng Khu công nghiệp dệt 

may Rạng Đông; Khu công nghiệp Mỹ Thuận; CCN Yên Bằng, huyện Ý Yên; 

CCN Thanh Côi, huyện Vụ Bản,…. Hỗ trợ nhà đầu tư nghiên cứu, khảo sát và 

hoàn thiện thủ tục đầu tư các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn các huyện theo 

quy hoạch.  

- Thương mại: Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, thông tin thị 

trường; hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp tham dự các Hội 

chợ triển lãm quảng bá thương hiệu, tìm kiếm, mở rộng thị trường xuất khẩu, 

tiêu thụ sản phẩm. Kiểm soát, ổn định thị trường, kiên quyết xử lý nghiêm các tổ 

chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ thương mại vi 

phạm quy định pháp luật. Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện các chương 

trình xúc tiến thương mại đợt IV năm 2023. 

3. Công tác Quy hoạch và tiến độ một số dự án, công trình trọng điểm 

- Quy hoạch: Khẩn trương hoàn thiện Quy hoạch tỉnh Nam Định thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo ý kiến của Hội đồng thẩm định Quy 

hoạch tỉnh để trình HĐND tỉnh thông qua và trình Thủ tướng Chính phủ phê 
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duyệt theo quy định. Tiếp tục hoàn thiện Đề án thành lập Khu kinh tế Ninh Cơ; 

lập Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện Nam Trực - Trực Ninh đến năm 2040, 

tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch chung đô thị mới Đại Đồng, huyện Giao 

Thủy; điều chỉnh Quy hoạch xây dựng chung đô thị các thị trấn đến năm 2030; 

các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết theo điều chỉnh Quy hoạch chung 

thành phố Nam Định đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050,... 

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, giải phóng mặt bằng, thực hiện thủ 

tục các dự án trọng điểm của tỉnh: 

+ Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và tiến độ thực 

hiện các dự án: Xây dựng tuyến đường bộ ven biển đoạn qua tỉnh Nam Định; Giai 

đoạn II dự án Xây dựng tuyến đường trục phát triển nối vùng kinh tế biển tỉnh Nam 

Định với đường cao tốc cầu Giẽ - Ninh Bình (Tỉnh lộ 490); Xây dựng tuyến đường 

bộ mới Nam Định - Lạc Quần - đường bộ ven biển (Tỉnh lộ 484); Xây dựng cầu 

qua sông Đào; Đường trục phía Nam thành phố Nam Định (đoạn từ đường Vũ Hữu 

Lợi đến Quốc lộ 21B); Khu Trung tâm lễ hội thuộc khu di tích lịch sử - văn hóa 

thời Trần (giai đoạn II); Bệnh viện đa khoa tỉnh;... Các dự án xây dựng hạ tầng khu 

đô thị, khudân cư tập trung, khu tái định cư của các huyện, thành phố. 

+ Hoàn thiện thủ tục đầu tư để khởi công và đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị 

quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ. Tiếp tục phối hợp với Bộ 

Giao thông Vận tải thực hiện dự án xây dựng cầu Bến Mới; chuẩn bị các điều 

kiện để khởi công xây dựng cầu Ninh Cường. 

4. Xây dựng, Đầu tư, Giao thông, Điện lực 

- Xây dựng: Ban hành và triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa các 

cấp, các ngành và đơn vị liên quan trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt quy 

hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn. Tiếp tục hoàn thiện Báo cáo rà soát, đánh giá 

tiêu chí đô thị loại I đối với thành phố Nam Định (dự kiến mở rộng) và các tiêu 

chuẩn về trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đối với các khu vực dự kiến thành lập 

phường thuộc thành phố Nam Định; lập Quy chế quản lý kiến trúc thành phố 

Nam Định,... Thực hiện tốt công tác thẩm định, nghiệm thu, quyết toán, nâng cao 

chất lượng các công trình và hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư.  

- Đầu tư: Các cấp, các ngành tiếp tục hỗ trợ tối đa cho nhà đầu tư hoàn 

thiện các thủ tục và triển khai thực hiện dự án theo quy định. Tiếp tục triển khai 

đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp theo Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 27/4/2023 

của UBND tỉnh về đẩy mạnh phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công, Chương trình 

mục tiêu quốc gia năm 2023, thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh 

tế-xã hội. Tập trung khắc phục một số tồn tại, hạn chế và nâng cao chất lượng 

trong công tác đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý vốn đầu tư công theo Văn bản số 

138/UBND-VP5 ngày 28/02/2023; tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu thầu qua 

mạng theo Văn bản số 49/UBND-VP5 ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh.  

- Hoạt động vận tải: Tổ chức phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và vận 
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chuyển hàng hóa, đảm bảo an toàn, hiệu quả. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra, theo dõi các phương tiện vận tải; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

đối với hiện tượng “xe dù, bến cóc”, “xe trá hình tuyến cố định”; chấn chỉnh các 

vi phạm đi không đúng luồng tuyến, giá cước vận tải,… trên địa bàn tỉnh.  

- Điện lực: Đảm bảo cung cấp điện ổn định, an toàn cho sản xuất và sinh 

hoạt của nhân dân, nhất là nhiệm vụ phòng chống lụt bão. Tiếp tục triển khai các 

dự án đầu tư nâng cấp hệ thống lưới điện trên địa bàn tỉnh theo quy hoạch đáp 

ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

5. Tài chính, Ngân hàng 

- Tài chính: Các cấp, các ngành theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách; rà 

soát, đánh giá cụ thể từng địa bàn, từng khu vực để kịp thời có các giải pháp thu 

phù hợp; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất. Quản lý chặt chẽ 

công tác hoàn thuế, đảm bảo đúng đối tượng, đúng chính sách; tăng cường thanh 

tra, kiểm tra thuế, xử lý nợ đọng thuế, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp kê 

khai không đúng, không đủ, gian lận thuế. Đảm bảo đầy đủ các khoản chi lương, 

chi cho các đối tượng chính sách, chi cho an sinh xã hội. Hướng dẫn các Sở, ban, 

ngành, UBND các huyện, thành phố xây dựng dự toán NSNN năm 2024, kế 

hoạch tài chính - ngân sách 03 năm 2024-2026; tổng hợp, lập dự toán NSNN năm 

2024 tỉnh Nam Định để báo cáo Bộ Tài chính theo quy định. 

- Ngân hàng: Chỉ đạo các tổ chức tín dụng thực hiện nghiêm, kịp thời các 

cơ chế, chính sách về tiền tệ, tín dụng đảm bảo hoạt động ngân hàng an toàn, 

hiệu quả; tiếp tục triển khai chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp 

nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận vốn tín dụng 

ngân hàng phục vụ phát triển sản xuất kinh doanh. Kiểm soát chặt chẽ lãi suất 

tiền gửi để giữ ổn định mặt bằng lãi suất thị trường. Tiếp tục triển khai hiệu quả 

các chương trình, chính sách tín dụng trọng điểm theo đúng chỉ đạo của Chính 

phủ, Thủ tướng chính phủ và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. 

6. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội  

- Giáo dục đào tạo: Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023 và Lễ 

tuyên dương thành tích học sinh giỏi. Chuẩn bị tốt các điều kiện và khai giảng 

năm học mới 2023-2024 theo đúng hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Triển khai Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ 

thông công lập do tỉnh quản lý năm học 2023-2024 theo Nghị quyết số 

11/2023/NQ-HĐND ngày 24/4/2023 của HĐND tỉnh. Tiếp tục hoàn thiện Đề án 

“Quy định cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở 

giáo dục công lập do tỉnh quản lý”. 

- Y tế: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho 

nhân dân; chủ động triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh, không để 

xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn. Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất, triển khai các 

giải pháp tháo gỡ khó khăn đảm bảo đầy đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế phục 
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vụ công tác khám, chữa bệnh. Đẩy mạnh truyền thông về phòng chống dịch 

bệnh, giáo dục sức khỏe, an toàn vệ sinh thực phẩm; kiểm tra giám sát chặt chẽ 

chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.  

- Lao động - Xã hội: Giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho các đối 

tượng là người có công và thân nhân người có công theo quy định. Triển khai 

thực hiện kế hoạch đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng cho lao động 

nông thôn. Ban hành và triển khai Kế hoạch rà soát, điều tra, phân loại hộ 

nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-

2025
51

. Thực hiện tốt chính sách về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; 

công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và phòng chống các tệ nạn xã hội.  

- Văn hoá, thể thao, du lịch: Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, các 

chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám và 

Quốc khánh 2-9 tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân. Tổ chức đánh 

giá 05 năm thực hiện Chương trình hành động quốc gia bảo vệ di sản văn hóa 

phi vật thể đại diện của nhân loại “Thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của 

người Việt” được UNESCO ghi danh.  

- Khoa học công nghệ: Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ; tổ chức đánh giá, nghiệm thu đảm bảo tiến độ và chất lượng. Triển khai 

thực hiện Bộ Chỉ số khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo cấp địa phương 

năm 2023 (PII). Hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ tài chính 

trong hoạt động khoa học, công nghệ và hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo theo Nghị quyết số 77/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND tỉnh. 

Xây dựng Đề án phát triển công nghiệp công nghệ sinh học,… 

- Thông tin và Truyền thông, Phát thanh truyền hình, Báo Nam Định: Chủ 

động thông tin đầy đủ, kịp thời, khách quan về tình hình phát triển kinh tế - xã 

hội và những vấn đề nhân dân quan tâm, tạo sự đồng thuận trong xã hội. Trong 

đó, tập trung tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám 

và Quốc khánh 2-9; các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước; công tác 

phòng chống dịch bệnh; vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm,... Tiếp tục chuẩn bị 

tốt các tác phẩm tham gia Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa 

liềm vàng) lần thứ VIII năm 2023; Giải báo chí toàn quốc về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực lần thứ IV năm 2022-2023. 

- Bảo hiểm xã hội: Đẩy mạnh vận động, mở rộng các đối tượng tham gia 

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Triển khai bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm 

học 2023-2024. Bảo đảm giải quyết kịp thời, đúng chế độ chính sách và các 

quyền lợi chính đáng của người tham gia bảo hiểm. 

7. Công tác Nội vụ 

- Sở Nội vụ, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan tập 

trung xây dựng kế hoạch, phương án tổng thể và Đề án sắp xếp đơn vị hành 
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 Theo Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 04/8/2023 của UBND tỉnh. 
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chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025 và giai đoạn 

2026-2030 theo đúng quy định, hoàn thành kế hoạch và phương án tổng thể 

trước ngày 30/9/2023 để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến 

trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện. 

- Rà soát, tổng hợp, thẩm định các nội dung về tuyển dụng công chức. 

Hướng dẫn, theo dõi, giám sát tuyển dụng viên chức tại một số cơ quan, đơn 

vị
52

. Triển khai tổ chức các lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên, chuyên viên chính 

và lãnh đạo cấp phòng theo kế hoạch. 

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện 

nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh trong việc 

tăng cường trách nhiệm xử lý công việc nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ 

đạo, điều hành. Tổ chức kiểm tra cải cách hành chính và kiểm tra công vụ tại 

một số đơn vị. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của Hội đồng thi đua khen thưởng 

tỉnh về thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. Thực hiện 

công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo theo quy định.  

8. Xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh, thu hút đầu tư và 

hỗ trợ doanh nghiệp 

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện nghiêm, có 

hiệu quả việc gửi, nhận văn bản điện tử có ký số liên thông 4 cấp. Nâng cao chất 

lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 4. Ban hành kế hoạch thúc 

đẩy dịch vụ công trực tuyến, danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình và 

một phần. 

- Phối hợp với Vụ Kinh tế số - Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức Diễn 

đàn quốc gia về kinh tế số lần thứ nhất tại Nam Định. Đảm bảo công tác cấp, thu 

hồi, thay đổi thông tin chữ ký số chuyên dùng Chính phủ cho các cơ quan nhà 

nước trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục triển khai các giải pháp thúc đẩy thực hiện Đề án “Phát triển ứng 

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 

gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh” (Đề án 06).  

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm phục vụ hành 

chính công, Xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Nam Định; Trung tâm 

hành chính một cửa các huyện, thành phố để người dân, doanh nghiệp được giải 

quyết các thủ tục với cơ quan nhà nước thuận tiện, nhanh chóng. Làm tốt việc 

hướng dẫn, tư vấn cho doanh nghiệp trong và ngoài nước khi tìm hiểu đầu tư 

vào tỉnh  

                                           
52Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường, các huyện Ý Yên, Vụ Bản, Xuân Trường, Giao Thủy, Nghĩa Hưng; 

Ban Quản lý dự án xây dựng chuyên ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Nam Định. 
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- Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ giải 

pháp nâng điểm số thứ hạng của Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, Chỉ số cải 

cách hành chính, Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh. 

9. An ninh, Quốc phòng, Nội chính 

- Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. 

Xây dựng văn kiện, tổ chức luyện tập, làm công tác chuẩn bị tham gia diễn tập 

tác chiến phòng thủ Quân khu. Xây dựng văn kiện diễn tập chỉ huy - cơ quan 1 

bên, 2 cấp trên bản đồ và ngoài thực địa có một phần thực binh. Tập huấn cán bộ 

làm công tác dân quân tự vệ giai đoạn 2, huấn luyện dân quân tự vệ binh chủng. 

Cử cán bộ đối tượng 2 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh tại 

Trường Quân sự Quân khu; phục vụ Hội đồng giáo dục quốc phòng, an ninh 

Quân khu kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng, an ninh tỉnh. 

- Biên phòng: Tổ chức quản lý, bảo vệ biên giới, vùng biển, duy trì nghiêm 

chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, chủ động 

tham mưu cấp ủy, chính quyền xử lý hiệu quả các tình huống về bảo vệ chủ 

quyền và an ninh trật tự trên biển, địa bàn, không để bị động, bất ngờ. Tăng 

cường lực lượng triển khai kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua 

bán người; Kế hoạch tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại 

vận chuyển trái phép hàng hóa trên khu vực biên giới biển tỉnh Nam Định. 

- An ninh: Bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện 

chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của tỉnh. Tăng cường công tác nắm tình 

hình, chủ động phát hiện, ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động chống phá 

của các thế lực thù địch, phản động. Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương 

tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Chuẩn bị các điều kiện 

phục vụ Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ về kiểm tra công tác phòng chống tội phạm 

trên địa bàn tỉnh. Thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông; công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn; không để xảy ra 

tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, cháy, nổ lớn.  

- Thanh tra: Tiếp tục triển khai các cuộc thanh, kiểm tra theo kế hoạch. 

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo thuộc thẩm quyền; thẩm tra, xác minh, tiếp tục giải quyết các vụ việc 

khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng, các vụ việc khiếu nại tố cáo phức tạp, đông 

người. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Kết 

luận thanh tra số 2326/KL-TTCP ngày 29/12/2022 của Thanh tra Chính phủ. 

Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành có liên quan đến 

ngành Thanh tra tới toàn thể cán bộ, công chức trong ngành. 

- Tư pháp: Đảm bảo tiến độ, chất lượng công tác xây dựng, thẩm định các 

dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh. Kiểm tra văn 

bản do HĐND, UBND cấp huyện ban hành theo thẩm quyền. Tăng cường công 

tác quản lý nhà nước đối với hoạt động công chứng trên. Tiếp tục truyền thông 

và trợ giúp pháp lý tại một số xã, thị trấn trên địa bàn huyện Vụ Bản đảm bảo 

tiêu chí tiếp cận pháp luật trong bộ tiêu chí về Nông thôn mới. 
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10. Các cấp, các ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo hoàn thành ở 

mức cao nhất các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tiếp tục rà soát, 

cập nhật việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 để chuẩn bị xây dựng kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 theo 

Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 10/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn 

của các Bộ, ngành Trung ương.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 7 

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định trân 

trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Các đ/c Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- CPVP UBND tỉnh; 

- Các VP; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Trang TTĐT VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VP1, VP2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Anh Dũng 
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